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                                                                                        9. Empiiriset tulokset

                                                                9.1 Tiedonhallinnan rooli palveluliiketoiminnan kehittämisessä

                                
                    Kunnossapitoraportit sisältävät usein tietoa, josta on hyötyä jatkossa ongelmatilanteita 
 ratkaistaessa. Käytännön ratkaisut eivät kuitenkaan mahdollista läheskään aina sitä, että 
 tarvittava tieto saataisiin nopeasti käyttöön ongelmanratkaisun tueksi. Yhtenä 
 vaihtoeh-tona on kehittää kunnossapitoraportointia ja siihen liittyvää tietokantaratkaisua siten, 
 että tiedon löytäminen helpottuu. Usein tapahtuvista tai toisaalta hyvin hankaliksi 
 koe-tuista ongelmanratkaisutilanteista voidaan myös koota ratkaisumalleja esimerkiksi 
 tau-lukoihin. Tällöin syntyy ajan mittaan kattava ”know-how”-tietokanta. Yleisemmän tason 
 tavoitteena on pystyä hyödyntämään paremmin huoltoinsinöörien ja muun käytännön 
 henkilöstön kokemuksia. Em. toimintamalli tukee kunnossapitokokemusten 
 hyödyntä-mistä juuri tulevien tehtävien tukena, mutta myös kokemusten välittäminen koko 
 orga-nisaatioon vaatii huomiota ja kehittämistä. 


Laajan laitekannan edut sekä laitteiden, prosessien ja laitosten välinen vertailu – 
benchmarking 


oman laitteen käyttäytyminen suhteessa muiden vastaavien toimijoiden samoihin 
 laittei-siin. Kiinnostuksen kohteet painottuvat kustannuksiin laitteen elinjakson aikana sekä 
 teknisiin yksityiskohtiin, jotka vaikuttavat prosessin tai laitteen käytettävyyteen ja 
 suori-tuskykyyn. Täten toteutettava palvelu voidaan jakaa tekniseksi ja kustannuspohjaiseksi 
 benchmarking-palveluksi, joka sisältää tarkasteltavan prosessin tai laitteen asemoinnin 
 vastaaviin toimijoihin ja toimenpidesuosituksia tunnistetun potentiaalin saavuttamiseksi. 


Vertailumahdollisuuksien kirjo sisältää myös muun muassa isompien kokonaisuuksien, 
 useiden työmaiden tai laitosten, hallinnan. 


Tietojen analysointi nopean päätöksenteon tueksi, yleisesti pätevien mallien 
 rakenta-minen ja poikkeamien löytärakenta-minen ovat tyypillisesti hyvin hankalia osa-alueita. Teknistä 
 benchmarkingia hankaloittaa tyypillisesti vertailukohteiden vähäinen määrä. Täysin 
 samanlaisia laitekonfiguraatioita, joita käytettäisiin samalla tavalla samoissa 
 käyttöolo-suhteissa, ei ole helppo löytää. Silti laitteissa on usein paljon yhdistäviä tekijöitä ja 
 sa-moja tarkasteltavia ilmiöitä. Näihin ilmiöihin liitettävien mittausten kannalta 
 referens-simittauksia on tärkeää olla käytettävissä. Asiakkaan prosesseista ja laitteista tehtävien 
 mittaustulosten vertaaminen referenssiarvoihin luo vähintäänkin lähtökohdan 
 johtopää-tösten tekemiselle. Esiin on noussut muun muassa testilaitteistojen käyttö 
 referenssiar-vojen määrittämisessä, samoin prosessien simulointimahdollisuudet eri käyttötapojen 
 vaikutusten arvioinnissa. 


Kustannuspohjainen benchmarking voidaan luokitella tietynlaiseksi 
 elinjaksokustan-nusten tarkastelutavaksi, jolla pyritään tutkimaan erilaisten päätösten, ajo- ja käyttötapojen 
 tai muiden valintojen vaikutusta asiakkaan prosessin tai laitteen kustannuskertymään. 


Tuloksena syntyy ehdotuksia esimerkiksi käyttötapojen suuntaamisesta paremman 
 hyö-tysuhteen saavuttamiseksi. Elinjaksotarkastelun tavoitteena voi olla myös esimerkiksi 
 ylläpitoinvestointeihin liittyvän päätöksenteon tukeminen.  


Käyttöomaisuuden hallinnan ja käynnissäpidon tavoitteita ollaan yhä useammin 
 sito-massa yritysten liiketoiminnan strategiaan. Täten kunnossapidon nähdään tukevan 
 ydin-liiketoimintaa. Tietojärjestelmätoimittajiin tämä vaikuttaa siten, että strategisen 
 suunnit-telun työkaluilla on yhä enemmän kysyntää. Taannoin kunnossapidon tietojärjestelmiin 
 kerätyn datan hyödyntämisessä ongelmana oli yleisesti se, että hyödynnettävää aineistoa 
 oli varsin vähän. Tietojärjestelmien hyödyntämisen tehostuttua haasteeksi on 
 muodos-tunut puolestaan se, miten hyödyntää kertynyttä laajaa data-aineistoa. Samanaikaisesti 
 kunnossapidon tietojärjestelmistä halutaan muokata tulevaisuuden strategista 
 suunnitte-lua tukevia monipuolisia järjestelmiä sen sijaan, että tyydyttäisiin hyödyntämään 
 nykyi-siä järjestelmiä ”katsoen peruutuspeiliin”.  


Tietoon perustuvat palvelut 


Kokemusten perusteella on oltava selvää ja ennalta määriteltyä, mihin kerättyä tietoa 
käytetään. Kun on pohdittu, kenelle palvelu on tarkoitettu, voidaan siitä eriyttää 


ele-menttejä tietyille käyttäjäryhmille ja arvioida, mitä konkreettista hyötyä käyttäjäryhmät 
 tiedosta saavat. Käyttäjäryhmällä on vaikutusta palvelun tai sen osan suunnitteluun; 


esimerkiksi operaattoreita ja osittain työnjohtoa kiinnostavat tyypillisesti lyhyellä 
 täh-täimellä tapahtuneet tai tapahtuvat asiat. Toisaalta esimerkiksi käyttöomaisuuden 
 halti-jaa tai omistahalti-jaa kiinnostavat usein pidemmän aikavälin kehitys ja trendit. Käytännössä 
 tällöin toimitaan niin, että kehityssuunnista kertovat raporttikokonaisuudet ohjataan 
 omistajille, joilta kehitysehdotukset ja -toimenpiteet ohjautuvat organisaatiotasolla 
 alas-päin. Edellä esitetyn kaltaista jaottelua voidaan tehdä palveluissa, joiden pääsisältö on 
 tuottaa tietoa (dataa ja trendejä) asiakkaan käyttöön. Suuri osa data-aineistosta on 
 kui-tenkin sellaista, että se vaatii jatkoanalysointia ja tulkintaa sekä yhdistämistä laitteiden 
 käyttäytymisestä eri olosuhteissa ja eri käyttö- ja ajotavoilla saatuihin kokemuksiin. 


Tähän asiakkaalla ei useinkaan ole käytännön mahdollisuuksia. Dataan pohjautuva 
 pal-velu voidaan täten jalostaa päätöksentekoa paremmin tukevaksi toiminnaksi, jossa 
 laite-valmistajan vastuulle jää datasta tehtyjen poikkeamien tulkinta ja johtopäätösten 
 jalos-taminen toimenpide-ehdotuksiksi saakka. 


Tietoon perustuvat palvelut voidaan siis jakaa käyttäjäryhmien perusteella, jolloin 
 tie-dosta saatavaa hyötyä voidaan peilata käyttäjäryhmien vastuualueisiin. Toinen 
 jaottelu-peruste ovat asiakkaan prosessin vaiheet, laitteiden operointitavat tms. 
 Raporttikokonai-suudet muodostettaisiin tällöin kuhunkin vaiheeseen tai käyttötapaan liittyvien 
 erityis-piirteiden ja tärkeiden ilmiöiden ympärille. Raporttikokonaisuuksien suunnittelu ja jaottelu 
 tällä tavalla tukee myös palveluiden markkinoinnin tavoitteita. Palvelusisällön ja tässä 
 tapauksessa erityisesti sen sisältämien raporttien nimeäminen saatavien hyötyjen pohjalta 
 luo jo sellaisenaan ymmärrystä siitä, mitä etua asiakas palvelusta prosesseihinsa saa. 


Kerätyn tiedon huomiointi ja hyödyntäminen laitetoimittajan ja palveluyrityksen 
 toiminnoissa 


Laitekannasta kerättävää tietoa voidaan tuottaa asiakkaan prosessien ja laitetoimittajan 
palveluliiketoiminnan tai muiden toimintojen tueksi. Laitetoimittajan onkin 
tunnistetta-va ne kanatunnistetta-vat, joiden kautta informaatio suunnataan parhaalla mahdollisella tatunnistetta-valla 
näi-hin tarkoituksiin. Laitekannasta kerättävällä informaatiolla on merkitystä tyypillisimmin 
huoltojen suunnittelussa. Toisaalta pidemmän aikavälin tietoa voidaan välittää 
tuke-maan tuotekehityksessä tehtäviä päätöksiä. Tuotekehityksen auttamiseksi tuleekin 
pal-velu- ja tuotekehitysorganisaatioiden välille rakentaa luonteva yhteistyö ja sen myötä 
systemaattinen menettelytapa palveluista ja laitteista saatavien kokemusten 
hyödyntä-miseen. 
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